
創造から統合へ ―仙台からの発信― 

東北工業大学後援会  青森県支部会報 

令和 2 年度特別合併号（Ｎｏ.２７、２８） 

み ち の く 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜支部長からのご挨拶＞ 
 青森県支部長八戸認です。 
 
ご父母の皆様方には、日頃から後援会青森県支部の活動に関し、多大なるご理解・ご協力を賜り、

心よりお礼申し上げます。 
 この支部会報「みちのく」は、皆様に後援会及び青森県支部活動をタイムリーにお伝えしたいとの
考えから、例年２回（７月及び１１月の予定）の発行としておりますが、昨年は新型コロナ感染拡大
防止のため、本部の活動はじめ支部活動も行うことが出来ず、会報も未発行となっておりました。 
 
 しかしながら、ご父母の皆様へできる限りの情報提供をすべく、今回特別合併号として昨年度の
東北工業大学の「令和 2年度の『点描』」としてご報告させていただきます。 
なお、今年度の活動については、後援会本部と連絡をとり、コロナの感染拡大防止を努めながら対

応させていただきます。 
 今後ともご父母の皆様には、青森県支部の活動に対してご協力をいただきたいと考えております
ので、よろしくお願いいたします。 
  
 
 
 
 
 
 

＜令和 3 年度青森県支部役員名簿＞ 
支 部 長  八  戸   認   （青森・東津軽郡担当） 
事務局長   有 馬   清 文   （青森・東津軽郡担当） 
幹  事  西  舘   隆   （八戸市・三戸郡担当） 
幹  事  佐 藤   仁 志   （十和田市・三沢市・むつ市・上北・下北担当） 
幹  事  横 内   俊 博   （青森・東津軽郡担当） 
幹    事  長  利   好 晃   （五所川原市・つがる市・西及び北津軽郡担当） 
幹    事  成  田 全 弘   （五所川原市・つがる市・西及び北津軽郡担当） 
幹  事  下  田   亨   （十和田市・三沢市・むつ市・上北・下北担当） 
幹  事  数 牛   茂 光   （八戸市・三戸郡担当） 

 



 

令和 2 年度 大学点描 

 

  

 

 

       

 

 

   
 

 

    

4月 3日 
令和 2年度 入学セレモニー 
体育館での学長挨拶等がライ
ブ配信され、新入生は密を避
けて各学科ごとに教室に分か

 
 
 
 

新型コロナウイルス感染対策 
いち早くオンラインによる授
業の体制を整えると共に、入
構に備えて体温測定機や入構
管理システムが準備されまし
た 
 
 
 

長町キャンパス一コマ 
LD 学部関係者以外は訪問す
る機会が少ないと思います
が、2頭のヤギ（あんこ・くろ
みつ）が飼育され、恵まれた
環境にあるキャンパスです 
 
 
 
八木山キャンパス夜景 
昼間の光景しか見たことが
ない方が多いと思いますが、
1 号館をはじめとする夜の
キャンパスも魅力的です 
 
 
 



   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

高校生への入試相談 
授業と同様、高校生への相談
会などもオンラインが主流と
なり、後半からようやく対面
でも、実施できるようになり
ました 
 
 
 

11月 28日 
第 45回工大祭（オンライン） 
第 45 回工大祭『カモミール』
は、異例のオンラインでの開
催となりましたが、多くの
方々にご視聴いただきました 
アーカイブ配信も行っており
ますので、ぜひご覧ください 
 
 

八木山キャンパス冬景色 
今回の冬は仙台でも雪が降
る日が多くありました。両キ
ャンパスには毎年季節感を
感じるクリスマスツリーが
設置されています 
 
 
 

新青森駅に看板掲出 
新青森駅の完成に合わせ、こ
れまでの場所が変更され、
３・４番線上の連絡通路に本
学の看板が設置されました 
 
 
 



  

 

   

 

  
＜お詫び＞ 

令和２年度につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響で例年 6 月に開催している青森県支

部総会、父母懇談会等が中止となりましたが、7月、10 月に発行しております「会報みちのく」について、

発行しないままに年度を超えてしまいましたことお詫び申し上げます。 

今回、令和 2年度における大学の様子を紹介させていただき、27 号と 28 号の特別合併号としての発行に

代えさせていただきたいと思っております。今後ともどうぞよろしくお願い致します。 

東北工業大学 青森支部担当 入試広報課長 横田 宏明 

2月 13日地震被害 
宮城県に再び大きな地震が
あり、体育館の天井が落下し
たり各部屋も大変な状態と
なり、丸 1日かけての片づけ
作業となりました 
 
 
 

3月 19日 
令和 2年度 学位授与式 
体育館も地震被害の改修作
業が終了し、間隔を十分とる
など対策をして、午前午後に
分けて無事開催されました。 
後援会からは恒例の紅白餅

 
 
 

ラジオオープンキャンパス 
＆工大ホームページ 
毎週日曜日朝 6 時半東北放
送ラジオで本学放送中！
radiko で聴けます。HPも更
に充実、ぜひご覧下さい 
 
 
 


